
I



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
惠州市国道电子科技有限公司年产 50万平方米线路板改扩建项目

项目代码 2305-441322-04-02-253142

建设单位联

系人
黎** 联系方式 135********

建设地点 博罗县石湾镇滘吓冯屋草州工业区内

地理坐标 （北纬 23度 8分 56.484秒，东经 113度 53分 46.374秒）

国民经济

行业类别
C3982电子电路制造

建设项目

行业类别

36—081电子元件及电子专

用材料制造

建设性质

□新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

[...]
抗氧化、显影、去膜废液以

及一级清洗水，还有清洗

网、制网

满足

原辅材料类型类

似

抗氧化剂为咪唑类

的甲酸、乙酸溶

液；含碳酸钾的显

影液

抗氧化剂为咪唑类的醋酸溶

液；含碳酸钠的显影液
满足

工艺类似

为采用抗氧化剂为

铜面上长成一层有

机铜氧化膜

采用抗氧化剂为铜面上长成

一层有机铜氧化膜
满足

污染物排放的成

分相似
pH、COD、铜、

TOC pH、COD、铜、TOC 满足

废水

种类
类比因素 本项目 现有工程

是否满足类

比条件

一般

清洗

废水

原辅料类型相同

且污染物排放相

关的成分相似

与现有工程相同的原辅材料 满足

工艺相同

酸性除油、酸洗、

酸洗后水洗、磨板

后水洗、酸性废气

喷淋塔

酸洗、酸洗后水洗、磨板后

水洗、酸性废气喷淋塔
满足

污染控制措施相

似，且污染物设

计去除效率不低

于类比对象去除

效率

改扩建工程的废水处理设施在现有工程的废水处理

设施基础上进行改扩建、优化，改扩建后废水能达

标排放

满足

生产线规模相近
改扩建工程采用与现有工程生产速度相同的生产设

备
满足

表 4-22 同类项目废水实测数据统计表（监测报告编号：ZHCXJC2310130701-
01R） ；单位：mg/L，pH除外

名称 COD 总铜 SS 石油类

有机废水调节池 1800～2400 38.1～55.4 542~912 1.13～1.32

有机废水中 TOC：表 4-22可知，有机废水没有 TOC实测数据，项目所用的

抗氧化剂中含有有机碳，因此本报告采用物料衡算法核算废水中的 TOC量，假

设所使用的抗氧化剂（甲基咪唑 10%、甲酸 15%、乙酸 15%、乙酸铜 5%）中的

有机碳全部进入废水中，抗氧化剂总用量为 7.26t，则废水中有机碳为 1.2407t/a。



- 161 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

络合废水：根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018）可

知，微蚀废液属于络合铜废水，印制电路板废水治理工程的设计水质应通过实测

确定，无水质数据的，可参考表 2中主要污染物浓度范围。

由于本项目络合废水属于新增工艺产生的废水，水质无法通过实测法进行确

定，因此本项目络合废水水质结合实际情况参考《印制电路板废水治理工程技术

规范》（HJ2058-2018）中表 2印制电路板废水水质表。

表 4-23 HJ2058-2018表 2印制电路板废水水质表（节选）

废水种类 HJ2058-2018 本项目

络合废水
pH5~10、COD200~300 mg/L、

Cu150~250 mg/L、氨氮＜20 mg/L
pH5、COD300 mg/L、Cu250

mg/L、氨氮 20 mg/L

注：根据微蚀液性质，项目络合废水 pH呈酸性。

3）废水污染物排放量分析



- 162 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-24 改扩建后项目废水污染物产生源强一览表

废水种类 参数
pH值(无
量纲)

CODCr BOD5 氨氮 SS 总铜 总氮 总磷 TOC 石油类
硫化

物

生

产

清洗废水
51.3m3/d

15388.5m3/a

产生浓度(mg/L) 7.4 405 181 40.7 259 2.2 52.8 5.35 / 1.5 0.91
产生量(kg/d) / 20.7775 9.2857 2.0880 13.2873 0.1129 2.7088 0.2745 / 0.077 0.0467
产生量(t/a) / 6.2332 2.7857 0.6264 3.9862 0.0339 0.8126 0.0823 / 0.0231 0.014

有机废水
19.804m3/d
5941.2m3/a

产生浓度(mg/L) 12 2146 / / 742 47 / / 208.83 1.5 /
产生量(kg/d) / 42.4994 / / 14.6946 0.9308 / / 4.1357 0.0297 /
产生量(t/a) / 12.7498 / / 4.4084 0.2792 / / 1.2407 0.0089 /

络合废水
0.156m3/d
46.8m3/a

产生浓度(mg/L) 5 300 / 20 / 250 / / / / /
产生量(kg/d) / 0.0468 / 0.0031 / 0.039 / / / / /
产生量(t/a) / 0.014 / 0.0009 / 0.0117 / / / / /

合计
71.26m3/d
21376.5m3/a

产生浓度(mg/L) / 888.6 130 29.1 392.7 15 38 3.8 58 1.5 0.66
产生量(kg/d) / 63.3215 9.2854 2.0911 27.9809 1.0826 2.7087 0.2744 4.1355 0.1067 0.0467
产生量(t/a) / 18.9951 2.7854 0.6273 8.3937 0.3248 0.8125 0.0823 1.2406 0.032 0.0140

排放量
28.52m3/d
8556m3/a

排放浓度
*(mg/L) 6-9 40 10 2 60 0.5 2 0.4 30 1 0.5

排放量(kg/d) / 1.141 0.285 0.057 1.711 0.014 0.057 0.011 0.856 0.030 0.014
排放量(t/a) / 0.342 0.086 0.017 0.513 0.004 0.017 0.003 0.257 0.009 0.004

配

套

清净下水
0.36m3/d
108m3/a

排放浓度
*(mg/L) / 50 / / 100 / / / / / /

排放量(kg/d) / 0.018 / / 0.036 / / / / / /
排放量(t/a) / 0.0054 / / 0.0108 / / / / / /

注：①考虑纳污水体水环境容量有限，改扩建后项目废水排放执行达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标

准》（GB39731-2020）中表 1印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-202）中 V类标准较严值。

②清净下水主要包括冷却水系统排污水，水质较清洁，可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准要求，可通过厂区污水管道排入市政污水管

网，进入大牛垒污水处理厂进行处理。

表 4-25 改扩建后项目工序/生产线产生废水污染源源产排信息表

产

排

污

类别

污染

物种

类

污染物产生 污染治理设施 污染物排放
排

放

方

排

放

去

排放

规律

排放

时间
h核算 污染 污染 治理 治理工艺 是否 废水 核算 污染 污染物



- 163 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

环

节

式 向方法 物产

生量
t/a

物产

生浓

度
mg/L

设施

名称

可行

性技

术

排放

量 t/a
方法 物排

放量
t/a

排放浓

度
mg/L

生

产

一般清洗

废水
15388.5t/a

CODcr

类比

实测

数据

6.232 405

一般

清洗

废水

处理

设施

混絮凝沉淀

池—厌氧池—
好氧池—生化

沉淀池—砂

滤—碳虑—超

滤—二级 RO
装置

是

2568
（RO
浓

水）

物料

衡算

0.267 104

间

接

排

放
进

入

综

合

废

水

处

理

设

施

/

7200

BOD5 2.785 181 0.123 48
氨氮 0.626 40.7 0.056 22
SS 3.986 259 0.036 14
总铜 0.034 2.2 0.001 0.55
总氮 0.813 52.8 0.072 28
总磷 0.082 5.35 0.006 2.5
石油

类
0.023 1.5 0.003 1.1

硫化

物
0.014 0.91 0.002 0.6

有机废水
5941.2t/a

CODcr

类比

法

12.75 2146
有机

废水

预处

理设

施

调节池—酸析

池—混凝池—
沉淀池

是 5941.2 物料

衡算

2.549 429
间

接

排

放

7200

SS 4.408 742 2.204 371
总铜 0.279 47 0.14 23.5
TOC 1.241 208.83 0.248 41.8
石油

类
0.009 1.5 0.0045 0.75

络合废水
46.8t/a

CODcr

类比

法

0.014 300 络合

废水

预处

理设

施

调节池—破络

池—混凝沉淀

池

是 46.8 物料

衡算

0.01 210
间

接

排

放

2400
总铜 0.012 250 0.001 25

氨氮 0.001 20 0.001 20

综合废水
8556t/a

CODcr

物料

衡算

2.823 330

综合

废水

处理

设施

调节池—芬顿

加药池--芬顿

氧化池—pH
回调池--混

凝、絮凝反应

池—初沉池—

是 8556 物料

衡算

0.342 40

直

接

排

放

冯

屋

支

渠

直接

排

放，

排放

期间

流量

7200

BOD5 0.128 15 0.086 10
氨氮 0.06 7 0.017 2
SS 2.242 262 0.513 60
总铜 0.145 17 0.004 0.5
总氮 0.073 8.5 0.017 2
总磷 0.007 0.8 0.003 0.4



- 164 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一级厌氧池—
二级厌氧池—
一级好氧池—
缺氧池—二级

好氧池—生化

沉淀池—MBR
膜池—消毒池

稳定石油

类
0.008 0.9 0.009 1

TOC 0.248 29 0.257 30

硫化

物
0.002 0.2 0.004 0.5

具体详见地表水环境影响评价专章。



- 165 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

生活污水：改扩建项目不新增员工，在现有员工中进行调配，改扩建后全厂

生活污水产排量与现状一致。

清净下水：清净下水主要包括冷却水系统排污水，水质较清洁，水质参考

《微迅电子（惠州）有限公司新增年产 52万平方米线路板改扩建项目环境影响

报告表》（批复文号粤环审〔2023〕65号），清净下水可通过厂区污水管道排入

市政污水管网，进入大牛垒污水处理厂进行处理。

表 4-26改扩建后全厂生活污水、清净下水中主要污染物的产生源强一览表

废水种类 污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷

生活污水产生

情况

产生浓度（mg/L） / 250 150 150 25 4
日产生量（kg/d） 30m3/d 7.5 4.5 4.5 0.75 0.12
年产生量（t/a） 9000m3/a 2.25 1.35 1.35 0.225 0.036

清净下水产生

情况

产生浓度（mg/L） / 50 / 100 / /
日产生量（kg/d） 0.36m3/d 0.018 / 0.036 / /
年产生量（t/a） 108m3/a 0.0054 / 0.0108 / /

经大牛垒污水

处理厂处理后

排放情况

排放浓度（mg/L） / 40 10 10 2 0.4
日排放量（kg/d） 30m3/d 1.2 0.3 0.3 0.06 0.012
年排放量（t/a） 9000m3/a 0.36 0.09 0.09 0.018 0.004

注：大牛垒污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准、广东省

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的严者，总磷和氨氮同时执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中 V类标准。

本改扩建项目排放的生产废水参照执行《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 2规定的单位产品基准排水量。该标准规定，印制电路板企

业基准排水量为：单面板≤0.22m3/m2，双面板≤0.78m3/m2。

根据水平衡，本项目生产废水排放量为 28.52m3/d（8556m3/a），符合《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2规定的单位产品基准排水量要求。

表 4-27单位产品基准排水量核算表

规格
产能（万

m2/a）
单位产品基准排水

量（m3/m2）

基准排水量对应废水

排放量（万 m3）

本项目生产废水排

放量（万m3/a）
单面板 30 0.22 6.6 /
双面板 20 0.78 15.6 /
合计 / 22.2 0.86

（2）地表水环境影响分析

本项目改扩建后全厂生产废水经处理达达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）中表 1印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》



- 166 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（GB3838-202）中 V 类标准较严值后，经冯屋支渠排入石湾镇中心排渠；清净

下水水质较清洁，可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准要求，可通过厂区污水管道排入市政污水管网，进入大牛垒污水处理厂

进行处理；生活污水因职工人数无变化，污水排放量不变，依然通过市政管网送

至大牛垒污水处理厂处理。经分析，改扩建后全厂工业废水相比于原审批废水量

有所削减，各污染物排放量也相应减少，不新增工业废水，但废水排放由进入污
[...]
��——污染物横向扩散系数，m2/s。

其中，��采用泰勒公式计算：

�� = 0.058� + 0.0065� × ��� 1/2

式中：

�——平均水深，m；

�——水力坡度，‰；

�——重力加速度，取 9.81m/s2。

表 5.3- 1 区域河流混合过程段计算结果

河流 中心排渠

Ey（m2/s） 0.0380
Lm（m） 222.1

5.3.2河流纵向一维水质模型

石湾镇中心排渠宽度约 10-30m，水深约 2-3m。参考《环境影响评价技术导则地表

水环境》（HJ2.3-2018），根据河流纵向一维水质模型方程的简化、分类判别条件（即



240

O′Connor数 α和贝克来数 Pe的临界值），选择相应的解析解公式。O′Connor数 α和贝

克来数 Pe计算公式如下：

� =
���

�2

�� =
��
��

式中：�——O′Connor数；

��——贝克来数；

�——污染物衰减系数，s-1；

��——污染物纵向扩散系数，m2/s；

�——断面流速，m/s；

�——河流宽度，m。

本报告采用爱尔德（Elder）法计算��，公式如下：

�� = �� ���

式中：�——经验系数，采用导则推荐值 5.93；

�——河流平均水深，m；

�——水力坡降；

�——重力加速度，取 9.81m/s2。

表 5.3- 2 区域河流判别条件结果

指标 石湾镇中心排渠

O’Connor数 a

COD 1.01E-03
氨氮 5.37E-04
TP 4.70E-04
Cu 0.00E+00

贝克来数 Pe 16.15
判别结果 a≤0.027，Pe≥1

经计算，排洪渠 O′Connor数 a和贝克来数 Pe判别结果详见表 5.3- 5，适用对流降

解模型：

� = �0exp ( −
��
�

)

式中参数与前述公式一致。

5.4水环境质量影响预测分析

5.4.1初始条件

结合水质常规监测和补充监测布点和监测数据情况，本次区域背景浓度采用补充监

测数据，其中石湾镇中心排渠背景浓度采用W1监测数据的最大值；里波水闸水背景浓



241

度采用W4测数据的最大值，具体见表 5.4- 1。

评价范围内重点断面包括常规监测断面和补充监测断面，其中，常规监测断面的背

景值取 2023年年均值，补充监测断面背景值取最大值，具体见表 5.4- 2。河流水文设计

条件详见 5.2节。

表 5.4- 1 区域河流水环境背景值选取情况

河流 石湾镇中心排渠 里波水闸水

COD（mg/L） 29 25
氨氮（mg/L） 0.925 1.01
TP（mg/L） 0.12 0.08
Cu（mg/L） 0.025 0.025

注：总铜未检出，浓度取检出限值的一半。

表 5.4- 2 重点断面水环境背景值选取情况

重点断面 W5 W6 里波排闸下

COD（mg/L） 27 26 /
氨氮（mg/L） 0.984 1.220 0.890
TP（mg/L） 0.160 0.110 0.083
Cu（mg/L） 0.025 0.025 /

5.4.2预测因子及范围

根据项目水污染物排放特点及项目外排废水受纳水体水污染特征，确定本报告预测

因子为化学需氧量、氨氮、总磷以及总铜。

本次预测范围内的河流主要为石湾镇中心排渠和紧水河，受水闸控制，河流均不属

于感潮河段，本报告石湾镇中心排渠预测范围为冯屋支渠汇入口处至中岗水闸，河段长

度约 5km。

5.4.3预测时期及情景

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），选择枯水期作为本项

目的预测时期。

对本项目正常排放以及非正常排放时对地表水环境的影响进行预测。

5.4.4预测工况及预测源强

根据项目排水特点及水体现状水质特征，预测项目正常工况及非正常工况排放对周

边水体水环境的影响：

①正常排放：项目生产废水经废水处理设施处理达标后对受纳水体水质的影响程度。

②非正常工况：因废水处理设施出现故障，项目生产废水未经处理和回用直接排放

到受纳水体的最不利情况，预测对受纳水体水质的影响程度。



242

表 5.4- 3 本项目污染物排放源强

工况 水量（m3/d） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总铜（mg/L）
正常 28.52 40 2 0.4 0.5
非正常 71.26 888.6 29.1 3.8 15.0

5.4.5沿程水质预测分析

1. 正常排放

由表 5.4- 4预测结果可知，本项目正常排放时，石湾镇中心排渠可满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准。对比中心排渠背景浓度，本项目废水经达标

排放进入石湾镇中心排渠后，将使得局部河段的污染物浓度有所升高，但随着河流自净

作用，污染物经扩散降解后不会对区域水质造成明显影响。

表 5.4- 4 本项目正常排放水质沿程预测情况 单位：mg/L
河流 距离 COD 氨氮 TP Cu 备注

石湾镇中心排渠

C0 29.002 0.925 0.1200 0.0251
250m 28.997 0.9251 0.12003 0.02507 /
500m 28.991 0.9250 0.12002 0.02507 /
1000m 28.981 0.9248 0.12000 0.02507 /
1460m 28.972 0.9247 0.11998 0.02507 /
1500m 27.908 0.9475 0.10927 0.02505 里波水闸水汇入

2000m 27.898 0.9474 0.10925 0.02505 /
2500m 27.888 0.9472 0.10923 0.02505 /
3000m 27.878 0.9470 0.10921 0.02505 /
4000m 27.859 0.9466 0.10918 0.02505 /
5000m 27.840 0.9463 0.10914 0.02505 中岗水闸

水质标准
IV类 30 1.5 0.3 1.0 /
V类 40 2.0 0.4 1.0 /

2. 非正常排放

由表 5.4- 5预测结果可知，本项目非正常排放时，石湾镇中心排渠依然可满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准。对比正常排放情形，本项目非正常排

放情况下，废水对区域水环境质量影响相对较大，但由于本项目废水排放量较小，经排

污口排放后在自然水体迅速扩散稀释，对区域水环境质量影响总体较小。

因此，本项目非正常排放情况下，将加重排污口附近水域水质影响，但影响范围和

程度均有限，对区域水环境质量影响总体较小。

表 5.4- 5 本项目非正常排放水质沿程预测情况 单位：mg/L
河流 距离 COD 氨氮 TP Cu 备注

石湾镇中心排渠

C0 29.299 0.9348 0.12128 0.02638
250m 29.294 0.9347 0.12127 0.02638 /
500m 29.288 0.9346 0.12126 0.02638 /
1000m 29.278 0.9344 0.12124 0.02638 /



243

1460m 29.269 0.9343 0.12122 0.02638 /
1500m 28.125 0.95457 0.11017 0.02601 里波水闸水汇入

2000m 28.115 0.9544 0.11016 0.02601 /
2500m 28.105 0.9542 0.11014 0.02601 /
3000m 28.096 0.9540 0.11012 0.02601 /
4000m 28.076 0.9537 0.11009 0.02601 /
5000m 28.057 0.9533 0.11005 0.02601 中岗水闸

水质标准
IV类 30 1.5 0.3 1.0 /
V类 40 2.0 0.4 1.0 /

6废水处理措施技术经济可行性

6.1废水处理措施技术可行性分析

本项目改扩建后，产生的废水包括一般清洗废水、络合废水和有机废水，根据各股

生产废水的性质，生产废水采用“废水分类收集、分类预处理+废水深度处理回用+末端

综合处理达标排放”的废水处理技术思路。

6.1.1生产废水处理工艺流程

改造后，废水处理站分为一般清洗废水处理单元、有机废水预处理单元、络合废水

处理单元和综合废水处理单元。

1）有机废水：通过投加硫酸调节 pH至 2-4，在酸析池中通过“酸化反应”使废水中

油墨渣析出，然后进行混凝沉淀处理，滤液进入综合废水调节池。在混凝池投加片碱和

混凝剂使得污染物快速沉淀。

2）一般清洗废水：采用“混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂滤—碳

虑—超滤—二级 RO装置”进行处理，产水回用于生产，浓水进入综合废水处理设施进

行处理。

3）络合废水：采用“调节池—破络池—混凝池”进行处理，滤液进入综合废水调

节池，在混凝池投加片碱和混凝剂使得污染物快速沉淀。

4）综合废水处理系统：综合废水处理工艺采用“调节池—芬顿加药池--芬顿氧化

池—pH回调池--混凝、絮凝反应池—初沉池—一级厌氧池—二级厌氧池—一级好氧

池—缺氧池—二级好氧池—生化沉淀池—MBR膜池—消毒池”。

项目废水经上述系统处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1印制电路板

直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V类标准的较严值，经冯

屋支渠汇入中心排渠，最终汇入紧水河。



244

改扩建项目增加了有机废水和络合铜废水，因此拟对现有厂区内废水处理站进行升

级改造，增加有机废水预处理系统和络合铜废水预处理系统，总处理规模为 79.3m3/d。

本项目改扩建后生产废水处理系统工艺流程见图 6.1-1。

图 6.1-1改扩建后废水处理站工艺流程示意图

6.1.2生产废水处理工艺介绍及可行性分析

项目废水处理工艺处理效率参考各类文献、技术指南及现有项目废水处理设施工程

实例等进行详细论证，去除率保守取值，选取较小去除率进行分析。

表 6.1-1 废水处理设施各类污染因子去除率设计值

文献/技术规范/工程实例 引用处理效率范围 本项目处理效率设计值

《汽车工业污染防治可行技

术指南》（HJ1181-2021）

砂炭过滤和多介质过滤 COD去除率

一般为 10%~30%、SS去除率一般

为 40%~60%

砂炭过滤和多介质过滤 COD去

除率取 30%、SS去除率取 50%

《污染源源强核算技术指

南-汽车制造》（HJ1097-
2020）

混凝+沉淀组合、砂碳过滤石油类去

除效率 40%~60%、化学需氧量去除

效率 25~50%；厌氧+好氧组合技术

化学需氧量处理效率 60~90%；石油

类 70~90%；氨氮 50~90%；膜分离

混凝+沉淀组合石油类去除效率

50%、化学需氧量去除效率

30%；砂碳过滤石油类去除效

率 40%；厌氧+好氧组合技术化

学需氧量处理效率 80%、石油



245

法处理技术（超滤）石油类去除率

70%~99%、COD去除率 50%~90%
类 50%；超滤 COD去除率取

50%、石油类去除率取 50%
《第二次全国污染源普查产

排污核算系数手册》（机械

行业系数手册）

物理处理法+上浮处理石油类去除率
58%

隔油池+调节池+芬顿氧化石油

类去除率取 50%

《环境保护产品技术要求-
反渗透水处理装置》

（HJ/T270-2006）
装置脱盐率的额定值不小于 95％ RO膜系统脱盐率取 95%

《污染源源强核算技术指

南-电镀》（HJ984-2018）

化学沉淀法处理技术总铜去除率
98% 化学沉淀总铜去除率取 80%

厌氧－缺氧/好氧（A 2 /O）生物处

理技术当进水 CODcr≤500mg/L、氨

氮≤50mg/L时，

CODcr去除率 80%～90%，氨氮去

除率 80%～90%

厌氧好氧处理技术 CODcr去除

率 80%，氨氮去除率 90%

厌氧-缺氧（或兼氧）膜生物处理技

术当进水 CODcr≤500mg/L、氨氮

≤50mg/L、总氮≤60mg/L时，

总磷去除率 90%～95%

本报告总磷去除率取 93%

陈烨、董菲菲、陆骏等人所

著《混凝芬顿法处理汽车涂

装有机废水》（材料保护，

2018年 09期）

芬顿氧化 COD去除率至少可达
65.8%

芬顿氧化 COD去除率保守取
30%

《污水混凝与絮凝处理工程

技术规范》(HJ2006-2010) 混凝沉淀 SS去除率 50% 混凝沉淀 SS去除率取 50%

《生物接触氧化法污水处理

工程技术规范》（HJ2009-
2011）表 2

生物接触氧化 SS去除率

70%~90%，BOD去除率

70%~95%、总氮去除率 40~80%

生物接触氧化 SS去除率取

80%，BOD去除率取 95%

《磷化废水循环系统工艺及

其在汽车涂装车间中的应

用》（环境保护部南京环境

科学研究所 简 武 沈玲玲）

二级 RO系统 SS去除率可高达
100%

二级 RO系统 SS去除率保守取

值 80%

《电镀污染防治最佳可行技

术指南》（HJ-BAT-11）

厌氧－缺氧（或兼氧）膜生物处理

技术总氮低于 60mg/L时，总氮去除

率大于 90%

厌氧－缺氧（或兼氧）膜生物

处理技术总氮去除率取 90%

《印制电路板废水治理工程

技术规范》（HJ2058-
2018）

高浓度有机废水预处理宜采用调节

池—酸析池—混凝池—沉淀池，该

工艺对有机物去除效率可达 80%以

上

本项目有机废水预处理设施对

COD去除效率达 80%

《膜生物法污水处理工程技

术规范》（HJ2010-2011）
膜生物反应器 COD去除效率可达

90%以上

膜生物反应器 COD去除效率保

守取 60%
《废水处理中硫化物去除技

术的研究与应用》（李彦

俊，魏宏斌，同济大学环境

科学与工程学院，上海

200092）

好氧法硫化物去除率可稳定在

95%，氧化法+混凝沉淀法硫化物去

除率可达 90%

本项目硫化物去除率保守取值
90%

现有项目废水处理设施工程

实例
混凝沉淀+厌氧+好氧+生化沉淀

COD去除率 88.6%、BOD去除

率 92%、氨氮去除率 97%、SS
去除率 90%、总铜去除率

97%、总磷去除率 95%、总氮



246

去除率 91%

1、一般清洗废水处理及中水回用系统

项目产生的一般清洗废水主要来自于酸洗、 酸洗后水洗、磨板后水洗、喷淋塔更

换废水等，与现有项目基本一致 ，一般清洗废水水质可类比现有项目生产废水水质，

废水经调节池—混絮凝沉淀池—厌氧池—好氧池—生化沉淀池—砂滤—碳虑—超滤—二

级 RO装置—回用水池。

调节池：用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量有大有小，废

水浓度有高有低，为保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水量及浓度变化较小，故设

调节池均化水质水量。

混凝、絮凝反应池：废水经过物理氧化处理后进入混合反应池。由于废水一般是带

有负电荷，同时废水中存在的胶体也会带有电荷，不同的胶体颗粒之间存在电荷产生的

吸引和排斤作用，导致废水性质较稳定，胶体和污泥难以沉降去处。为使胶体和污泥得

到沉降，向废水投加高效混凝剂和助凝剂，与废水充分混合，破坏电荷间的平衡，使胶

体之间或胶体与污泥之间失稳，使相互凝聚，矾花形成快，使后续沉降池得到良好的沉

降效果。同时添加硫化钠，与废水中的铜离子发应产生 CuS沉淀，使得铜进入污泥中。

沉淀池：废水经过混合反应池后进入沉淀池，斜管沉淀池是根据浅池理论，在沉淀

池的沉淀区域放置斜板或蜂窝斜管而构成，以提高废水的沉淀效率。斜管沉淀池具有去

除效率高，停留时间短，占地面积小等优点。

厌氧-好氧：沉淀后废水依次进入厌氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废水中的

COD、总磷、氨氮等污染物，好氧池出水自流入生化沉淀池固液分离，沉淀池出水流

至排放口达标排放。

砂滤罐：砂滤是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过

一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗

粒、微生物、氯、臭味及部分重金属物质等，最终达到降低水浊度、净化水质效果的一

种高效过滤技术，主要是对泥沙，胶体等悬浮物进行截留，高效地去除水中的杂质。

碳滤罐：碳滤处理技术是利用了含碳量高、分子量大、比表面积大的活性炭床对水

中杂质进行物理吸附，达到水质要求，当水流通过活性炭的孔隙时，各种悬浮颗粒、有



247

机物等在范德华力的作用下被吸附在活性炭孔隙中；同时，对水中有机物、胶体硅、臭

味，色度，重金属离子具有很强的吸附能力。随时间推移活性炭的孔隙内和颗粒之间的

截留物逐渐增加，使滤器的前后压差随之升高，直至失效。在通常情况下，根据过滤器

的前后压差，利用逆向水流反洗滤料，使大部分吸附于活性炭孔隙中的截留物剥离并被

水流带走，恢复吸附功能；当活性炭达到饱和吸附容量彻底失效时，应对活性炭再生或

更换活性炭，以满足工程要求。

影响活性炭过滤器吸附效果和使用寿命的主要因素有：污染物的种类和浓度、气流

在过滤材料中的滞留时间、空气的温度和湿度。实际选用时，要根据污染物种类、浓度

处理风量等条件，确定过滤器形式和活性炭种类。

活性炭过滤器的上下游均应有好的除尘过滤器，其效率规格应不低于 F7。上游过

滤器防止灰尘堵塞活性炭材料；下游过滤器拦住活性炭本身的发尘。

保安过滤器：经过废水预处理工艺处理之后，原水中大颗粒悬浮物已经基本被除去，

而一些小颗粒悬浮物则没有被除去，保安过滤器再进行一次微滤，去除 5μm 以上悬浮

物，以保护膜不被堵塞。同时，一些细沫也被截留在反渗透系统之外。精密过滤器进出

口设压力指示表，当压差增大到设定值时更换滤芯。

超滤系统：是一种在压力驱动下按分子量大小进行的膜分离过程，超滤膜的孔径一

般在 0.002~0.05μm范围内，能够截留分子量在 1000~500000道尔顿的物质，包括颗粒、

悬浮物、细菌、病毒、原生动物、胶体物质、高分子有机物等。

UF超滤膜可用于除去水中的悬浮微粒、胶体、微生物等。在水压的作用下水分子及小

分子物质等透过超滤膜，水中的悬浮微粒、胶体、微生物等则被截留在超滤膜的内表面。

由于超滤膜上的微孔很小，可以有效除去各种水中悬浮颗粒、胶体、细菌和大分子有机

物等，这些截留物质可能会在膜的内表面集聚，所以需要对超滤膜组件进行定期的反冲

洗和加药清洗。

UF超滤装置设置有反冲洗功能，这样可以将膜表面的一些沉积物冲掉，恢复膜的

性能，提高产水量，并能延长膜的寿命。超滤系统的反冲洗水及浓缩液（主要含有一些

悬浮微粒、胶体、微生物等）排入现有的废水处理系统循环处理。

二级 RO系统：工艺中采用反渗透装置，去除水中大部分的阴、阳离子、有机物、



248

热源及细菌等。反渗透（RO）脱盐系统由 RO膜组件装置、高压泵、控制及仪表等组

成。反渗透是一种借助选择透过（半透过）性膜的功能，以压力为推动力的膜分离技术，

膜元件由反渗透膜导流布和中心管等制作而成，将多根 RO膜元件装入不锈钢或玻璃钢

耐压容器内，组成 RO组件。本装置是脱盐系统的关键，成熟的工艺设计、合理的控制、

操作及管理，直接决定着系统的正常、稳定运行。并关系到反渗透膜的使用寿命，经反

渗透处理后的出水，去除了绝大部分无机盐和几乎所有的有机物，微生物（细菌、热源

等）从而确保了本系统产品水的高质量、高品质。

反渗透（RO）对离子的截留没有选择性，对有机物、各种盐类均有相当高的脱除

率，可去除 99%以上的颗粒物、有机物、无机物盐份以及细菌、病毒等微生物，出水

综合指标优良，系统实际脱盐率 95%～99%。目前，广泛应用于海水淡化、纯水和高纯

水的制备等各项领域。电子行业的高纯水广泛采用 RO技术，在污水回用水的制取工程

中，反渗透设备的应用越来越广泛。该处理技术比传统的技术：如电渗析法、离子交换

法等，具有更高的经济性、更可靠，而且可自动控制；同时，不需要酸、碱化学再生，

节省成本、无污染，具有良好的环保效益。

本项目采用的为二级 RO装置，即一级 RO的浓水出来后作为二级 RO的进水继续

过滤，从而减少浓水的产生量。利用反渗透膜的特性，通过施加超过渗透压的压力，溶

剂（水）分子通过膜汇集成淡水，离子、有机物和胶体等杂质不能透过膜汇集成浓水，

从而使水质净化。反渗透膜是在压力驱动下，允许溶剂分子透过而不允许溶质分子透过

的一种功能性的半透膜。反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡几乎所有溶解

性盐及分子量大于 200的有机物，但允许水和部分盐分透过。脱盐率可超 95%。经反

渗透系统处理后，出水 CODCr达到 20mg/L以下、总铜达到 0.3mg/L以下，满足本项目

中水回用水质要求。

总之，目前中水回用技术是比较成熟的，但是为保证中水回用系统的正常运行和回

用水回用的可靠性，建设单位必须严格分水管理，确保原水水质，并在加强中水处理设

施和回用设施的日常维护和保养的情况下，中水回用在技术上是可行的。

表 6.1-2一般清洗废水处理设施处理情况一览表

废

水
工段

去除效率

pH COD BOD5 氨氮 SS 石油类 总铜 总氮 总磷 硫化



249

处

理

设

施

物

一

般

清

洗

废

水

处

理

设

施

处理前污染物

浓度 mg/L 7.4 405 181 40.7 259 1.5 2.2 52.8 5.35 0.91

调节池

/

/ /

90%

/ /

80%

/

93% 90%

混凝絮凝池
30%

/
50% 50%

/
沉淀池 / /
厌氧池

80% 92% 80% 50%
90%

好氧池 /
沉淀池 / / / / /

砂碳过滤+精
滤

30% 30% 50% 40% /

超滤+二级反

渗透
50% 50% 80% 50% 95% /

合计 / 95% 95% 90% 99% 90% 95% 90% 93% 90%
回用浓度
mg/L

6.0-
9.0 20 9.05 4.1 2.6 0.2 0.1 5.3 0.4 0.09

回用标准
mg/L

6.0~
9.0 50 10 5 / 1.0 / 15 / 1.0

浓水浓度
mg/L 2.57 104 48 22 14 1.1 0.55 28 2.5 0.6

浓水去向 进入综合废水处理设施
注：①浓水产生量 2568t/a（8.56t/d），RO浓水污染物浓度则根据一般清洗废水处理设施处理后浓度、浓水量、污染

物脱除率和浓缩倍数进行反推。

由上表可知，经处理后的回用水能满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中“工艺与产品用水”标准，浓水则进入综合废水处理设施进行处理。

表 6.1-3 一般清洗废水处理设施主要建构筑物清单

废水处

理设施

设计处

理量
m3/d

建筑物名称
尺寸（m）

数量
有效容积

（m3）

停留时

间

（h）
结构

长 宽 深

一般清

洗废水

处理设

施

55m3/d

调节池 2.1 2 2.5 1 9.5 4 RC
混絮凝池 1 1 2.5 1 2.3 1 RC
沉淀池 2.5 2.2 2.5 1 12.4 5 RC
厌氧池 2 1 2.5 1 4.5 2 RC
好氧池 3.5 3.5 2.5 1 27.6 12 RC

生化沉淀池 2.6 2.1 2.5 1 12.3 5 RC
回用水池 3 3 2.5 1 20.3 / RC
砂滤罐 1 / / /
碳滤罐 1 / / /

保安过滤器 φ600 1 / / /
超滤产水箱 反渗透膜 8寸 1 / / /
超滤支架 304 1 / / /
RO膜装置 2 / / /



250

一、二级 RO系

统
1 / / /

注：池体有效容积约占 90%~92%；废水处理设施每天运行 24h。

▽一般清洗废水处理设施设计处理量为 55m3/d＞51.3t/d，满足改扩建后进入一般清

洗废水处理设施的废水量；

▽提升泵按 3.6m3/h配置，根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-

2018）“6.4.4低浓度有机废水”，混凝反应段反应时间宜为 10~15min（本方案取 1h）；

▽根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），厌

氧-缺氧-好氧系统中，厌氧池停留时间 1~2h（本方案取 2h），好氧池停留时间时间

8~12h（本方案取 12h）。

2、高浓度有机废水预处理

根据《印制电路板废水治理工程技术规范》(HJ2058-2018)，高浓度有机废水预处

理宜采用调节池—酸析池—混凝池—沉淀池，该工艺对有机物去除率可达 80%以上。

有机废水主要来源于显影及其后水洗工序，水中溶解了大量的油墨或干膜，因此

COD浓度较高，这些油墨及干膜的主要成分为含羟基的环氧树脂等，其可与碱性溶液

发生反应，生成有机酸盐溶解在水溶液中，而这些羟基树脂则不易溶于酸性溶液中。应

用这基本性质，有机废水预处理设施在处理退膜显影废水时加酸于废水进行酸化，将

pH值由碱性调整为酸性，酸析阶段 pH值宜控制在 2～4，此时废水中的有机酸盐因酸

的作用，产生逆反应恢复成树脂状的墨析出，并悬浮与变成酸性的显影退膜废水中，大

幅降低废水的 COD浓度，酸析后的废水进入混凝池，加碱调 pH为 5~7，再加混凝剂搅

拌，经沉淀池沉淀，上清液进入综合废水处理系统，沉淀污泥排入污泥池后用压滤机压

滤饼。

表 6.1-4 有机废水预处理设施处理情况一览表

废水处

理设施
工段

本项目去除率%
废水量
t/a pH COD 总铜 SS TOC 石油类

有机废

水预处

理设施

处理前污染物浓

度 mg/L 5941.2 12 2146 47 742 208.83 1.5

调节池

/ / 80 50 50 80 50酸析池

混凝沉淀池



251

合计 5941.2 / 80 50 50 80 50
处理后浓度 mg/L 5941.2 10 429 23.5 371 41.8 0.75

表 6.1-5 有机废水预处理设施主要建构筑物清单

废水处

理设施

设计处

理量
m3/d

建筑物名称
尺寸（m）

数量
有效容积

（m3）

停留时

间

（h）
结构

长 宽 深

有机废

水预处

理设施

24m3/d

调节池 1.5 1.2 1.5 1 2.4 2 RC
酸析池 1.5 1.2 1.5 1 2.4 2 RC
混凝池 0.8 0.6 1.5 1 0.6 0.5 RC
沉淀池 1.5 1.2 1.5 1 2.4 2 RC

注：池体有效容积约占 90~92%；废水处理设施每天运行 24h。

▽有机废水预处理设施设计处理量为 25m3/d＞19.804t/d，满足改扩建后进入有机废

水预处理设施的废水量；

▽有机废水由产线收集入有机废水调节池暂存，根据池内液位计的指示，提升泵自

动将废水泵入酸析池内，根据池内 pH控制器的指示，自动往池内投加 H2SO4 ，将 pH

调节至指定范围，油墨从废水中析出，酸化池出水进入混凝池，析出的油墨在混凝剂的

作用下聚集，之后，废水自流入混凝池，聚集后的油墨在碱和混凝剂的作用下聚沉，絮

凝池出水进入沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液进入综合废水处理设施进一步处理。

▽提升泵按 1m3/h配置，根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-

2018）“混凝反应段反应时间宜为 10~15min（本方案取 0.5h）。

3、络合铜废水预处理技术

项目在生产过程中使用了大量的化学物质，其中部分化学物质与铜形成络合物，不

会形成氢氧化物沉淀，处理上较困难。通常此类废水需要单独收集，再采用投加破络剂

的方法，将络合成分破坏掉，同时将铜沉淀去除。根据《印制电路板废水治理工程技术

规范》（HJ2058-2018）可知，络合铜废水预处理宜采用化学沉淀法，工艺流程为：调

节池—破络池—混凝池沉淀。

预处理工艺流程：先将络合废水排到络合废水调节池，然后将络合铜废水提升到破

络池加 Na2S破络沉淀，加碱调 pH为 11，再加混凝剂搅拌，经沉淀池沉淀，上清液进

入综合废水处理系统，沉淀污泥排入污泥池后用压滤机压滤饼。



252

表 6.1-6 络合废水预处理设施处理情况一览表
废水处

理设施
工段

本项目去除率%
废水量 t/a pH COD 总铜 氨氮

络合废

水预处

理设施

络合废水 46.8 5 300 250 20
调节池

/ /
/ / /

破络池 /
90

/
混凝沉淀池 30 /

合计 46.8 / 30 90 /
处理后浓度 mg/L 46.8 8 210 25 20

络合废水预处理设施处理后的废水进入综合废水处理设施处理。

络合铜废水预处理设施每天运行 8h。

表 6.1-7 络合铜废水预处理设施主要建构筑物清单

废水处

理设施

设计处

理量
m3/d

建筑物名称
尺寸（m）

数量
有效容积

（m3）

停留时

间

（h）
结构

长 宽 深

络合铜

废水预

处理设

施

0.3m3/d

调节池 0.5 0.5 0.7 1 0.1 2 RC
破络池 0.5 0.5 0.7 1 0.1 2 RC

混凝沉淀池 0.5 0.5 0.7 1 0.1 2.5 RC

▽络合铜废水预处理设施设计处理量为 0.3m3/d＞0.156t/d，满足改扩建后进入络合

铜废水预处理设施的废水量；

▽根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018）“混凝反应段反应

时间宜为 10~15min（本方案取 0.5h），破络反应时间宜＞60min，本方案取 2h；

综上，络合铜废水预处理设施满足规范要求。

4、综合废水处理

有机废水预处理后进入综合废水处理系统，综合废水处理工艺采用“调节池—芬顿

加药池--芬顿氧化池—pH回调池--混凝、絮凝反应池—初沉池—一级厌氧池—二级厌氧

池—一级好氧池—缺氧池—二级好氧池—生化沉淀池—MBR膜池—消毒池”。

参考《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-2018），经预处理后的综合

废水 pH应控制在 7~9，宜采用生化处理工艺。综合废水生化处理工艺包括厌氧、缺氧、

好氧单元。本项目采用的处理工艺与《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ2058-

2018）推荐工艺一致。



253

表 6.1-6 综合废水处理设施处理情况一览表

污染物
废水

量 t/a COD BOD5
氨

氮
SS

石

油

类

总

铜

总

氮
总磷 TOC 硫化

物

RO浓水 2568 104 48 22 14 1.1 0.55 28 2.5 / 0.6
有机废水处理后浓

度
5941.2 429 / / 371 0.75 23.5 / / 41.8 /

络合废水处理后浓

度
46.8 210 / 20 / / 25 / / / /

上述废水混合后的

污染物浓度 mg/L 8556 330 15 7 262 0.9 17 8.5 0.8 29 0.2

调节池

8556

330 15 7 262 0.9 17 8.5 0.8 29 0.2
芬顿氧化-混凝絮凝

池+初沉池
30%

90% 90%

50% 50% 80%

90% 93%

30%

90%厌氧池-缺氧-好氧-
生化沉淀

80%
80% 50%

80% 80%

MBR膜池 60% 40% 60%
合计 / 90% 90% 90% 90% 75% 98% 90% 93% 90% 90%

排放浓度 mg/L
8556

33 1.5 0.7 26.2 0.2 0.34 0.85 0.056 2.9 0.02
排放标准 mg/L 40 10 2 60 1 0.5 2 0.4 30 0.5

由上表可知，废水经综合废水处理设施处理可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）中表 1印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

V类标准较严值后排放。

①调节池

用于调节废水的水量及水质。由于厂区排水有阶段性，水量有大有小，废水浓度有

高有低，为保证后续工艺稳定的工作，需让进水的水量及浓度变化较小，故设调节池均

化水质水量。

②芬顿氧化系统

芬顿氧化系统包含加药池、氧化反应池和 pH回调池。芬顿氧化是指芬顿试剂(由亚

铁离子与过氧化氢组成的均相液体体系)在酸性条件下生成羟基自由基，破坏有机物结

构、最终氧化分解有机物的过程。芬顿氧化具有快速、高效降解有机物的作用，可以快

速降低废水中的 COD。

a.加药池：调酸，指投加稀硫酸调节废水 pH值至酸性（pH值约为 3.0~4.0），使



254

废水 pH值适于芬顿氧化反应的过程。

b.氧化反应池：投加催化剂（硫酸亚铁）和氧化剂（过氧化氢），并利用空气搅拌

使氧化剂与废水充分混合，并在催化剂作用下发生芬顿氧化，从而氧化分解废水中有机

物。

c. pH回调池：指调节氧化反应池出水 pH值至满足后续工艺处理要求或排放要求

的工序过程，将 pH值调节至 7~9。

③混凝、絮凝反应池

废水经过物理氧化处理后进入混合反应池。由于废水一般是带有负电荷，同时废水

中存在的胶体也会带有电荷，不同的胶体颗粒之间存在电荷产生的吸引和排斤作用，导

致废水性质较稳定，胶体和污泥难以沉降去处。为使胶体和污泥得到沉降，向废水投加

高效混凝剂和助凝剂，与废水充分混合，破坏电荷间的平衡，使胶体之间或胶体与污泥

之间失稳，使相互凝聚，矾花形成快，使后续沉降池得到良好的沉降效果。

④初沉池

废水经过混合反应池后进入沉淀池，斜管沉淀池是根据浅池理论，在沉淀池的沉淀

区域放置斜板或蜂窝斜管而构成，以提高废水的沉淀效率。斜管沉淀池具有去除效率高，

停留时间短，占地面积小等优点。

⑤厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

通过厌氧区、缺氧区和好氧区的各种组合以及不同的污泥回流方式来来去除水中有

机污染物和氮磷等的活性污泥法污水处理方法，简称 AAO法，沉淀后废水依次进入厌

氧池-好氧池，进一步利用微生物降解废水中的 COD、总磷、氨氮等污染物。

⑥MBR膜池

把生物反应与膜分离相结合，以膜为分离介质替代常规重力沉淀固液分离获得出水，

模组器浸没在生物反应池中，污染物在生物反应池进行生化反应，利用膜进行固液分离。

表 6.1-7 综合废水预处理设施主要建构筑物清单

废水处

理设施

设计处

理量
m3/d

建筑物名称
尺寸（m）

数量
有效容积

（m3）

停留时

间

（h）
结构

长 宽 深

综合废

水处理

设施

30m3/d
调节池 2 1.5 2 1 5.4 4.3 RC

芬顿加药池 0.5 0.5 2 1 0.45 / RC
芬顿反应池 1.5 1 2 1 2.7 2 RC



255

pH回调池 1.5 1 2 1 2.7 2 RC
混絮凝池 0.8 0.8 2 1 1.2 0.9 RC
初沉池 2.5 1.8 2 1 8.1 6.5 RC

一级厌氧池 1 1.5 2 1 2.7 2 RC
二级厌氧池 1 1.5 2 1 2.7 2 RC
一级好氧池 2.5 2.5 2 1 11.3 9 RC

缺氧池 1.5 1.5 2 1 4 3 RC
二级好氧池 2.5 2.5 2 1 11.3 9 RC
生化沉淀池 2.5 1.8 2 1 8.1 6.5 RC
MBR膜池 2 1.5 2 1 5.4 4.3 RC
消毒池 2.5 1.8 2 1 8.1 6.5 RC

注：池体有效容积约占 90-92%，废水处理设施每天运行 24h。

▽综合废水处理设施设计处理量为 30m3/d＞28.52t/d，满足改扩建后进入综合废水

处理设施的废水量；

▽根据《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018）高级氧化反应停留

时间 2h（本方案取 2h），混凝反应段反应时间宜为 10~15min（本方案取 0.9h）；

▽根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），厌

氧-缺氧-好氧系统中，厌氧池停留时间 1~2h（本方案取 2h）、缺氧池停留时间 2~4h

（本方案取 3h），好氧池停留时间时间 8~12h（本方案取 9h）。

▽根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）膜生物反应池水力停

留时间宜按公示（5）计算：

式中：

t ——水力停留时间（HRT），h；

V——膜生物反应池的有效容积，m3；

Q——膜生物反应池的设计流量，m3/d。

综上，膜反应池有效容积为 5.4m3，设计流量为 30m3/d，经计算，膜生物反应池水

力停留时间为 4.3h。

5、废水排放情况

对照《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ 1031-2019）的附录 B废

气和废水防治可行技术参考表，本项目采取的废水处理措施均具有技术可行性，具体见



256

下表。

表 6.1-8 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表摘录

废水名称 污染物项目 可行技术 本项目采取的技术

有机废水 化学需氧量、氨氮

生化法、酸析法+Fenton
氧化法，酸析法+微电解

法、膜法

生化法、酸析法

+Fenton氧化法

络合铜废水
总铜、氨氮、化学需氧

量

物理化学法（破络+沉
淀）

物理化学法（破络+
沉淀）

厂区综合污水(生产废

水处理设施出水、生活

污水处理设施出水)

化学需氧量、氨氮、总

铜、总锌、氟化物、总

氰化物、总磷

生化法，中和调节

法

生化法，中和调节

法

注：本项目不设蚀刻和电镀，因此生产废水中不含锌、氟化物、氰化物等污染物。

改扩建后项目使用的生产废水处理工艺为线路板行业普遍使用的处理工艺，工艺成

熟、处理效果较好，出水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1印制电路板直

接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V类标准的较严值，因此，

本次改扩建项目升级改造后的生产废水处理措施在技术上是可行的。

6、中水回用情况：

利用反渗透膜的特性，通过施加超过渗透压的压力，溶剂（水）分子通过膜汇集成

淡水，离子、有机物和胶体等杂质不能透过膜汇集成浓水，从而使水质净化。反渗透膜

是在压力驱动下，允许溶剂分子透过而不允许溶质分子透过的一种功能性的半透膜。反

渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡几乎所有溶解性盐及分子量大于 200的有

机物，但允许水和部分盐分透过，脱盐率可超 95%。

本项目中水回用系统 RO膜系统进水电导率 2000μS·cm左右，经反渗透系统处理后，

出水电导率可稳定达到 200μS·cm以下、CODcr达到 50mg/L以下等，满足本项目中水

回用水质要求。

总之，目前中水回用技术是比较成熟的，但是为保证中水回用系统的正常运行和回

用水回用的可靠性，建设单位必须严格分水管理，确保原水水质，并在加强中水处理设

施和回用设施的日常维护和保养的情况下，中水回用在技术上是可行的。

表 6.1-9 本项目中水回用水质要求

序号 水质指标 回用水水质情况

1 pH 6.0~9.0
2 COD ≤50mg/L



257

3 BOD ≤10mg/L
4 氨氮 ≤5mg/L
5 电导率 ≤200μS•cm
6 石油类 ≤1.0mg/L
7 总氮 ≤15mg/L

6.1.3外排生活污水、清净下水依托处理设施可行性分析

（1）石湾镇大牛垒污水处理厂基本概况

博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂位于博罗县石湾镇滘吓村马屋，占地面积

20200m2，总投资 8325.56万元，一共分二期建设，一期设计处理规模为 1.5万 m3/d；

提标改造后采用 A2/0+D型滤池工艺，出水中氨氮和总磷浓度执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准；其余指标执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，尾水排入石湾镇中心排渠，再汇入紧

水河，最终注入东江。污水厂收集范围约 37.48平方公里，服务范围为汽车产业园区

（区块五和区块六）、科技产业园部分（区块四）、铁场村、渔村、白沙村、源头村、

滘吓村部分生活污水。

图 6.1-2 博罗县石湾镇大牛垒污水处理厂处理工艺流程图

（2）进水水量

改扩建项目不新增员工，在现有员工中进行调配，改扩建后全厂生活污水产排量与

现状一致，新增进入生活污水处理厂的量为清净废水排放量 0.36t/d，污水处理厂剩余

处理能力约为 0.7万 t/d，博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂有足够的余量接纳本项目

污水。

（3）管网条件

本项目所在位置已建有雨、污排管道，污水管网已铺设完毕，污水可排入博罗县石



258

湾镇大牛垒生活污水处理厂，具备纳管条件。

（4）进水水质

改扩建后，全厂生活污水排放量约为 30t/d，生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、

氨氮、SS等，水质简单，可生化性好，从水质上说，项目生活污水经三级化粪池预处

理后经市政污水管网进入博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂进行处理的方案可行的；

改扩建后，清净下水排放量为 0.36t/d，水质参考《微迅电子（惠州）有限公司新

增年产 52万平方米线路板改扩建项目环境影响报告表》（批复文号粤环审〔2023〕65

号），清净下水水质较好，主要含有 CODcr和 SS，CODcr浓度为 50mg/L，SS浓度为

100mg/L，能够满足博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂进水水质要求后经市政污水管

网进入博罗县石湾镇大牛垒生活污水处理厂处理，该方案可行。

（5）废水达标排放情况

表 6.1-10改扩建后全厂生活污水、清净下水中主要污染物的产生源强一览表

废水种类 污水量 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷

生活污水产生

情况

产生浓度（mg/L） / 250 150 150 25 4
日产生量（kg/d） 30m3/d 7.5 4.5 4.5 0.75 0.12
年产生量（t/a） 9000m3/a 2.25 1.35 1.35 0.225 0.036

清净下水产生

情况

产生浓度（mg/L） / 50 / 100 / /
日产生量（kg/d） 0.36m3/d 0.018 / 0.036 / /
年产生量（t/a） 108m3/a 0.0054 / 0.0108 / /

经大牛垒污水

处理厂处理后

排放情况

排放浓度（mg/L） / 40 10 10 2 0.4
日排放量（kg/d） 30.36m3/d 1.2 0.3 0.3 0.06 0.012
年排放量（t/a） 9108m3/a 0.36 0.09 0.09 0.018 0.004

注：大牛垒污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准、广东省《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的严者，总磷和氨氮同时执行《地表水环境质量标准》（GB3838-
2002）中 V类标准。

6.2废水处理措施经济可行性分析

1、环保费用估算

由建设单位提供的资料可知，本改扩建项目废水处理设施环保投资约为 200万元人

民币，占本改扩建项目总投资 2000万元的 10%。

2、建设项目经济损益效益分析

A：建设设项目直接经济效益

根据建设单位提供的资料，本项目总投资 2000万元，项目年均营业收入约 500万



259

元，直接经济效益相当可观。

B：间接经济效益和社会效益分析

建设项目生产在取得直接经济效益的同时，带来了一系列的间接经济效益和社会效

益：

a：建设项目材料、水、电等的消耗为当地带来间接经济效益。

b：建设项目生产设备及原辅材料的采购，将扩大市场需求，带动相关产业的快速

发展，为上游行业的发展提供发展机遇，从而带来巨大的间接经济效益。

c：项目利润和税收收入等对当地经济的发展有一定的贡献。

C：项目社会损益分析

项目社会效益可以分解为如下几个方面：

a：项目建成投产后提供了社会就业机会，增加了社会收入，有利于社会的稳定；

工程建设将促进惠州市和博罗县的经济发展；

b：提高周围群众的经济收入，改善生活质量；

c：有利于调整产业结构，调整惠州市科技含量，带动本地区的经济发展，有利于

区域经济建设。

D：项目废水处理设施运行费用

项目自建的生产废水处理站及中水回用系统运行费用包括人工费、电费及药剂费，

详述如下：

a：人工费

表 6.1-10人工费

序号 人员分类 人数 工资 小计

1 操作员 2人 3000元/月 6000元/月
合计 72000元/a

b：电费

单位电费以 0.7元/kW.h计，废水处理站预计年耗电量为 20000kW.h，电费为 1.4万

元。

c：药剂费

参考同类型废水运行经验，药剂费用如下：

表 6.1-11 药剂费

废水处理设施 药剂名称 日用量 参考价（元 日药剂费用 年药剂费用



260

（kg） /kg） （元） （元）

一般清洗废水

处理设施，年

废水处理量
15388.5t/a

氢氧化钠（碱） 6 15 90 27000
PAC（混凝剂） 6 5 30 9000

PAM（混凝剂） 0.35 10 3.5 1050

有机废水预处

理设施，年废

水处理量
5941.2t/a

稀硫酸（酸） 8.8 1 8.8 2640
氢氧化钠（碱） 4 15 60 18000
PAC（混凝剂） 2.6 5 13 3900
PAM（混凝剂） 0.13 10 1.3 390

络合废水预处

理设施
46.8t/a

破络剂 0.05 180 9 2700
氢氧化钠（碱） 0.02 15 0.3 90
PAC（混凝剂） 0.1 5 0.5 150

综合废水处理

设施，年废水

处理量 8556t/a

稀硫酸（酸） 9.2 1 9.2 2760
硫酸亚铁 1.8 10 18 5400
双氧水 2 1 2 600

氢氧化钠（碱） 3 15 45 13500
PAC（混凝剂） 3 5 15 4500
PAM（混凝剂） 0.14 10 1.4 420

硫化钠 0.1 150 15 4500
合计（元/天） 322 96600

年运行天数为 300d，年废水药剂费为 96600元（9.66万元）

d：设备维护费

本工程废水站运转设备需定期进行维护，砂滤、碳滤罐需进行反冲洗维护，反渗透

需定时清洗膜件，必要时进行更换。废水处理设备维护费用约 10000元/年。

e：委外处置费用

由于污泥中含铜，经了解，含铜污泥危废单位处置将不收取费用；废 RO 膜

0.006t/a。

废 RO膜需要委托危废单位处置，危废单位处理上述危废的单价大约为废 RO膜 50

元/公斤，则委外处置费用=50×6=300元/年。

f：合计

运行费 =人工费 +电费 +废水处理药剂费 +设备维护费 +委外处理费用

=7.2+1.4+9.66+1+0.03=19.29万元/年。

项目采用的药剂成本较低，运行管理方便，本项目全厂生产废水产生量为

21376.5m3/a，根据项目废水处理工艺设计方案和废水规模，预计项目生产废水处理站

及中水回用系统日常运行费用为 19.29万元/年（即约 9元/m3），在建设单位可承受范

围内，故项目的自建的生产废水处理站及中水回用系统运行管理从经济上是可行的。

6.3小结



261

综合以上分析，本项目采取的废水处理措施在工艺上可行，可保证中水满足生产工

序对回用水的水质要求，最终外排废水主要水污染因子达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）中表 1印制电路板直接排放限值、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

V类标准的较严值；生产废水处理系统的总运行费用在目前线路板生产企业的污水处理

正常运行费用范围内，且企业愿意承担该经济成本。因此，从技术、经济角度分析，本

项目采取的废水处理措施合理可行，在工程实施上是可行的。

7地表水环境监测计划

7.1污染源监测

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022），运营期水污染源

监测计划具体见下表。

表 7.1-1本项目废水排放系统监控计划一览表

项目 监控因子
监控计

划
执行排放标准

厂区生产

废水排放

口

流量、pH值、化学需氧

量、氨氮

自动监

测

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-
2001）第二时段一级标准、《电子工业水污

染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1印
制电路板直接排放限值、《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中 V类标准较严值

悬浮物、石油类、总有机

碳、总氮、总磷、总铜
次/月

7.2水环境质量监测

对项目排污口上下游 500m处（冯屋支渠）各布设一个监测断面，共 2个监测断面。

监测因子：pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、石油类、总有机碳、总氮、总磷、

总铜。

监测频次：每半年一次。

7.3事故应急监测

废水应急监测点的设置包括生产废水排放口、雨水排放口及中心排渠设置采样点

进行监测。



262

8污染物排放量核算结果

表 8.1-1废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

工

业

废

水

CODCr

、氨

氮、

SS、总

氮、总

磷、石

油类、

总铜等

冯屋

支渠

排入

中心

排渠

直接排

放，排

放期间

流量稳

定

1

生产

废水

处理

站

预处理+综合

废水处理系

统（芬顿氧

化—混凝、

絮凝—初沉

池—二级厌

氧—好氧/缺
氧—二级好

氧生化—
MBR膜—消

毒）

DW
001

√是
否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 8.1-2改扩建后项目生产废水、生活污水排放口基本情况表

废水

类别

排放口

编号

排放口地理坐标

排放

去向

排放规

律

受纳水体/污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准

生产

废水
DW001 113.

8962°
23.

1490°

冯屋

支渠

排入

中心

排渠

排放期

间流量

稳定

冯屋支渠

排入中心

排渠

pH 6~9
CODcr 40
BOD5 10
氨氮 2
SS 60
总铜 0.5
总氮 2
总磷 0.4
石油类 1
TOC 30

生活

污

水、

清净

下水

DW002 113.8962° 23.1490°

进入

城市

污水

处理

厂

连续排

放，流

量稳定

大牛垒污

水处理厂

厂

pH 6~9
CODCr 40
BOD5 10
NH3-N 2
TN 15
SS 10

9地表水环境影响评价自查表



263

9.1地表水环境影响评价结论

根据废水处理措施及地表水环境影响预测结果可知，正常排放情况下，改扩建后项

目生产废水经处理后部分回用，部分达标排放，不会对纳污水体中心排渠造成明显不利

影响，对地表水环境影响是可接受的。

本项目非正常排放时，石湾镇中心排渠依然可满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类标准。对比正常排放情形，本项目非正常排放情况下，废水对区

域水环境质量影响相对较大，但由于本项目废水排放量较小，经排污口排放后在自然水

体迅速扩散稀释，对区域水环境质量影响总体较小。

9.2地表水环境影响评价自查表

表 9.1-1地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 □

水环境保护目

标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵